(Ἐπίλογος.) Τὰ τοῖνυν παραστάνα ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θεῖου γενικῷ δηλοῦμενα νόμου ἢ σὴ ἐνδοξότης ἐνταυθά τε καὶ κατὰ χρόαν πράξει καὶ παραφυλάξει. Dat. XV. k. Dec. Septimo (imp.) dn. Justiniani pp. Aug. anno XXXII. post cons. Basilii v. anno XVII. [a. 555]

c. II v. 4—7 summam ex Ath. habent paratilla Ath. 14 § 10; v. 14sq. argumentum repetunt paratilla Ath. 1 § 8.

II. Ipsos autem castratos tametsi oportebat iam ab antiquioribus temporibus, at utique iubemus a duodecima indictione cycli nunc praeteriti per quemcumque in locis rei publicae nostrae castratos liberos esse, nec ullo modo ullove genere contractus in servitutem retrahi, nec instrumentum de iis publicum vel privata manu scriptum quod ullo modo vel fraude factum sit futurumve sit valere, sed ne cognitiones (ἀνακρίσεις) quidem quae appellantur in eiusmodi personis fieri aut factas valere: verum etiam omnes qui eiusmodi contractibus in posterum ministerium praebeant supra dictas poenas subire iubemus. Si tamen propter morbum contingat ut servus castretur, illum quoque iubemus libertate potiri: qui enim ab initio liberi sunt ubi in talem forte morbum inciderunt, sui potestatem habent, ut quod velint sibi remedium adhibeant. Castratos igitur inde a memorato tempore qui in re publica nostra apud qualemcumque personam sunt, requiri iubemus et liberos esse neque umquam eos in servitutem retrahi. Verum si qui quos ex ipsis castratis post praesentem legem nostram detinere ausi sint, ipsis quoque castratis facultatem damus, quippe qui semel libertate ex praesenti lege potiti sint, hic quidem iam imperatorem aedemum quam sanctissimo pro tempore patriarchae et gloriosissimis magistratibus nostris rem deferendi, in provinciis autem sanctissimis locorum episcopis et earum praesidibus: ut providentia omnium magistratuum nostrorum et periculo officiorum quae iis obtemperant, sive Constantinopoli sive in alio quolibet loco rei publicae nostrae illi vindicentur atque libertas ex praesenti lege nostra iis data conservetur. Nam tot caedes per causam eorum qui ista audent in re publica nostra commissas negligere nullo modo sustinemus. Si enim barbari auditis nostris de hac re praecipis ea custodierint, quomodo nos patiamur post tot priorum imperatorum sanctiones eiusmodi aliquid committi vel inultum in re publica nostra relinqui?

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram generalem legem declarantur tua gloria et hic et in provincia exequetur atque observabit.

1 Χρόνων] liberiore structura iungendum ἐλευθέρους εἶναι (v. 3): quod verbum (vel ἐλευθεροῦσθαι) intercidisse non recte putant Beck et Zachariae || τοῖς om. Nomoc.^m || 2 τῆς om. L || duodecimae indictionis Scrimger] duodecimaenduae ἐπινημίσεως M δεζμία ἐπινημίσεως L δεκάτης ἐπινημίσεως M. s. v., B || παρελθόντος M] ἐπελθόντος LB ὑπέπελθόντος Nomoc.^m || 3 ἢ B] om. ML || οἰονδήποτε εἶδος συναλλάγματος MB] οἰονδήποτε εἶδος συναλλάγματι L vulg. || 4 αὐτῶ Nomoc.^m || 5 γενηόμενον Nomoc.^m vulg. || καὶ M] om. LB || 6 γενομένας Nomoc.^m vulg. || τοῖς τοῖς τοιούτοις Nomoc.^m || 9 ἂν ML Nomoc.^m om. B || ἐθέλουσι Nomoc.^m || 12 δίδομεν — 13 νόμον om. Nomoc.^m || 14 καὶ ἢ Nomoc.^m || 17 φυλάττοντες L || διδομένην M Nomoc.^m δε-

δομένην LB || 19 βάρβαροι] i. e. Abasgi; cf. Procop. de bello Goth. 4, 3, Euagr. hist. eccl. 4, 22 || παραγγελίων ταύτας ML Nomoc.^m παραγγελμάτων ταῦτα B || 20 συγχωρήσαιμεν LB] συγχωρήσοιμεν M vulg. || βεβασιλευκότων ML Nomoc.^m] βασιλευκότων B || 21 ἢ ML Nomoc.^m] ἢ καὶ B || καταλιμπάνειν Nomoc.^m || 23 d. XV. k. dec. M dat. Xβ (i. e. Xv) ἐγράφη καλανδ. δεκεμβρίων Ath. cod. (ubi delendum ἐγρόση) ἐξεφανήθη μηνὶ δεκεμβρίῳ Theod. || Septimo (cf. p. 572, 36) ἐν τῷ σέπτιμῳ Ath. CP. M vulg. (om. Theod.) || ἔπει λβ' τῆς βασιλείας Ἰουστινιανοῦ μετὰ ὑπατείας Βασιλείου τὸ εἶς' Theod. dn. iust. pp. aug. basilian us. cons. M βασιλείας Ἰουστινιανοῦ μετὰ τὴν ὑπατείαν Βασιλείου τὸ ἰδ' Ath. omisso imperii anno.

CXLIII.

Auth. CXXXII. Coll. IX tit. 13

R DE RAPTIS MULIERIBUS ET QUAE RAPTORIBUS NUBUNT R

Idem Aug. Areobindo (pp.).

(Praefatio.) Legis interpretationem culmini tantum principali competere nemini venit in dubium, cum promulgandae quoque legis auctoritatem fortunae sibi vindicat eminentia. Meminimus itaque pro raptu mulierum, sive iam desponsatae fuerint vel maritis coniunctae sive non vel etiam si viduae sint, legem ante posuisse, et capitis subiecisse supplicio non tantum raptiores, verum comites etiam eorum nec non alios qui eis auxilium tempore invasionis contulisse noscuntur, et non tantum parentibus mulierum, verum consanguineis etiam et tutoribus et curatoribus in huiusmodi dedisse per eandem legem vindictam, et praesertim poenis locum dedisse, si iam nuptae vel desponsatae mulieres rapiantur, cum non solum raptus mulieris, verum adulterium etiam per huiusmodi temeritatem committitur. Et super alias poenas raptoris etiam nec non aliorum qui cum eo fuerint patrimonium raptae mulieri vindicare per eandem legem praecipimus, ut dotis etiam marito dandae legitimo copia per raptoris ei ministraretur substantiam. Illo quoque specialiter adiecto, ut nulla sit mulieri vel virgini raptae licentia raptoris eligere matrimonium, sed cui parentes voluerint excepto raptore legitimo matrimonio copulari, nullo modo nullo tempore licentia mulieri raptae permessa raptoris se coniungere matrimonio: sed parentes etiam, si tali consenserint matrimonio, deportari praecipimus. Sed mirati sumus, quod conati sunt aliqui dicere raptam mulierem sive volentem sive nolentem, etsi raptoris amplexa sit matrimonium contra nostrae constitutionis tenorem, debere tamen raptoris eam habere substantiam vel quasi legis praemium vel ex testamento forte, si hoc etiam factum esse contigerit. Qui enim talia dicere praesumpserunt, praedictae legis seriem intellegere non potuerunt.

Nov. CXLIII (Authent. CXXXII = Coll. IX tit. 13: gloss.) Latine tantum extat in Authentico et in Appendice Iuliani (Iul.^p f. 171, Iul.^b cons. CXXXII kp. DLXXXVII, Iul.^w cons. CXXXII kp. DLXXXIII, Iul.^v kp. DLXXXV, Iul.^c [i. e. Coloniensis olim Wallraffianus X S]; et App. Iul. codice Iul.^p simillimo recepta est in Lege Romana canonice compta c. 199 f. 101 [= l; unde transit in Collectionem Anselmi dedicatam 7, 24 cf. Maassen Sitzungsber. d. Wien. Ak. 1860, 22]. — Constitutio secundum varias codd. scripturas (cf. ad v. 3) et Areobindo (praef. praet. Orientis) inscripta et Leoni (quem praef. praet. Italiae fuisse statuit Biener Gesch. der Nov. p. 26 not. 59, praef. praet. Illyrici Zachariae zur Gesch. des Authenticum p. 8 = Sitzungsber. der k. preuss. Akad. d. Wiss. 1852 p. 1000) in corpore CLXVIII novellarum bis posita erat, n. CXLIII et n. CL. Utriusque loci summam habet Theodorus 143 Περὶ γυναικῶς ἀρπαγῆς et 150 Περὶ τῆς γαμηθείσης τῆ ἀρπάσαντι αὐτῆν (inde L. n. γυ' et n. γυ', B 60, 58, 2-5 et ib. 6). Epit. Athan. 11, 5, Anonymi in cod. Bodleiano apud Zachariae Ἀνέκδ. p. 222 eiusdemque in Nomoc. XIV tit. 9, 30: uterque rubricam habet Περὶ ἀρπαγῆς γυναικῶς καὶ γαμηθείσης (γαμουμένης Ath.) τῆ ἀρπάσαντι αὐτῆν (cf. 5).

In indice M nov. CXLIII omittitur, nov. CL notatur qu' περὶ τῆς γαμηθείσης τῆ ἀρπάσαντι αὐτῆν: — αὐτῆ οὐκ ἐγράφη ὡς ἑωμάτια οὕσα γεγραμμένη. In ipso contextu M ut novellam CXLIII miro errore exhibet novellae CXLV rubricam et cap. 1 addito epologo diverso ab eo qui infra extat, ubi novella illa suo loco integra reitit.

2 rubr. De — nubunt RVT] De raptu (raptum w) mulierum et sponsatae et de (et om. v, et de om. v) qui rapiunt eas (ea w) Iul.^{bvw}. Incipit alia constitutio de raptu uirginum uiduorum et matrimonialium Iul.^p (sim. l); De terris uel domibus uel uineis quae relinquerunt ecclesiae Iul.^c errore || et om. R vulg. || inscr. om. Iul.^{bvw}, In nomine domini nostri iesu christi imp. caesar flauius iustinianus alamannicus goticus francicus germanicus anticus (aquitannicus l) alanicus unandalicus africicus (africanus l) pius felix inclitus uictor ac triumphator semper augustus leoni Iul.^p l' O αὐτὸς πιστὸς βασιλεὺς ἰουστινιανὸς ἀρπαθῆνδω λεγόμενος (pro Ἀρπαθῆνδω, Λέοντι vel Λέωνι) Athanasii cod. Bodl. (cf. ad subscr.) || Areobindo vulg. || auriobindoa V ariobinda R arebinde T || pp. addidi || 4 Legis interpretatiōnes cit. Anon. Bodl. || culmini V culminis Iul.^v || tantum (tamen R¹ T¹) RVT l, Iul.^c corr. || thaytii Iul.^v ta TTHN Iul.^b γTHN Iul.^w, TTNN Iul.^c pr. || compere V¹ || venit|| uero Iul.^w || 5 cum Iul.^b || quoque|| quidem Iul.^{bvw} || auctoritate V¹ Iul.^v || uindicare Iul.^v, vindicet vulg. || eminentiam Iul.^v || 6 raptum Iul.^v || mulieris V || sibi pr., sibe corr. Iul.^b || disponsate V¹ Iul.^{bvw} || fuerit Iul.^c || sive non || si uenit R¹ || bidue Iul.^v || sunt VT Iul.^v || legem (lege Iul.^w) Cod. 9, 13, 1 || 7 antea Iul.^b (c?) vulg., ante appouisse Iul.^p || potuisse R¹ || et om. Iul.^v || capiti V^o l || subiacisse V^a subiacisse Iul.^{bvw} subisse T || supplitium T¹ || tamen R¹ T¹ || uero Iul.^w || comites (commites V¹) etiam V Iul.^{bvw} etiam comites (comitem R¹) RT Iul.^c vulg. etiam et comites Iul.^p l || eorum ipsorum Iul.^v ** (et?) eorum Iul.^b pr. || 8 alios|| et alios (alias l pr.?) Iul.^v l (quod praefert Zachariae) || eis|| ex eis Iul.^w ex Iul.^c ei (eraso s) Iul.^p l || auxilia V auxilio Iul.^v || tempore l || tamen R¹ T¹ || uerum consanguineis etiam (et T²) RVT] consanguinei sed etiam Iul.^v et consanguineis sed etiam Iul.^c consanguineis etiam Iul.^b uerum tamen et consanguineis etiam Iul.^p l || 9 et prius om. T¹ || in] et Iul.^b, om. Iul.^p l vulg., homines s. v. add. T² || eadem l pr. || presentium Iul.^w prae-